
SEGUNDA-FEIRA | 22 de abril de 2013 ■ 17CORREIO DO POVO

PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2013 P. A. N° 12.2.000086097-5
OBJETO: Registro de preços de carrinho para equipamentos.
ABERTURA: 06/05/2013, às 14h30min.
INFORMAÇÕES: nos sítios www.jfrs.jus.br ou www.comprasnet.gov.br, e na Rua Otávio
Francisco Caruso da Rocha, nº 600, 3º andar, ala oeste, fone: (51) 3214 9016, das 13 às
18 horas.

Porto Alegre, 19/04/2013.
ANTONIO CESAR MARQUES DE MATOS
Diretor do Núcleo de Apoio Administrativo

Ministério da
Educação

Pregão Eletrônico 03/2013
PROCESSO: 23241.000244/2013-88
ABERTURA: 03/05/2013 às 09 h.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBJETO: Contratação de empresa especializada (Pessoa Jurídica) para prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e
conservação, com fornecimento demão-de-obra e fornecimento de saneantes domissanitários, materiais (inclusive papel higiênico, sabonete
líquido e papel toalha) e equipamentos necessários, nas dependências do Instituto Federal Farroupilha – CÂMPUS DE SANTOAUGUSTO,
pelo período de 12 meses, jornada de 44 horas semanais, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I.

O Edital está disponível nos sites: www.sa.iffarroupilha.edu.br e www.comprasnet.gov.br
Informações pelo telefone (55) 3781.3555

Leandra Leoni Marchioro Ritter
Pregoeira - Port. N.º 121/2012

IF Farroupilha - Campus Santo Augusto

AVISO DE LICITAÇÃO

FARROUPILHA
Campus Santo Augusto

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA ETECNOLOGIA

AVISO DE LICITAÇÕES
A COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO – CRM, através da
Gerência de Editais e Contratos (GEC) torna público para conhecimento dos
interessados que realizará os seguintes procedimentos licitatórios:

PREGÕES, no modo eletrônico
N.º 440/2013 – 2ª edição

Objeto: aquisição de acoplamento hidráulico para a Mina de Candiota, em
conformidade com as disposições constantes no edital e seus anexos.
Abertura das propostas: 08/05/2013 às 09h30min

N.º 449/2013
Objeto: aquisição de peças Rockwell para a Mina de Candiota, em
conformidade com as disposições constantes no edital e seus anexos.
Abertura das propostas: 14/05/2013 às 09h30min
Os Editais, com seus elementos constitutivos, poderão ser obtidos no endereço
eletrônico www.crm.rs.gov.br, no “link” licitações ou adquirido e retirado na
Sede da CRM, na sala de Editais e Contratos, das 8h30min às 11h30min e das
13h30min às 16h30min, mediante pagamento, na Tesouraria, do custo
correspondente às cópias. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso
junto ao Setor de Suprimentos da CRM.

PublicaçõesLegais
anuncie: anuncios@correiodopovo.com.br | (51) 3216.1620

Pregão Eletrônico - SRP nº 06/2013 - SR/DPF/RS
A Superintendência Regional do Departamento de Polícia Federal no Rio Grande
do Sul torna público às empresas interessadas o Pregão Eletrônico nº 06/2013,
objetivando o registro de preços para aquisição de trator cortador de grama para
atender as necessidades da Superintendência Regional de Polícia Federal no
Rio Grande do Sul. A licitação será aberta dia 03/05/2013 às 10h00min através
do site www.comprasnet.gov.br O edital poderá ser obtido através dos sites
www.comprasnet.gov.br e www.dpf.gov.br. Maiores informações fone (51) 3235.9010,
fax (51) 3235.9011, horário comercial. E-mail cpl.srrs@dpf.gov.br.

Sandro Luciano Caron de Moraes
Superintendente Regional

SR/DPF/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Ministério da
Justiça

DEPARTAMENTO DE
POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DO DPF/RS

Encontrodebatemudanças climáticas
■ O 2˚ Fórum Internacional de Mudanças Climáticas das Cidades de
Baixo Carbono será realizado no Sheraton Porto Alegre Hotel, na Capi-
tal, a partir de amanhã. Numa promoção da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente (Smam) e pelo Instituto Latino-americano de Desenvol-
vimento Econômico Sustentável (Ilades), o evento objetiva motivar
organismos nacionais e do Exterior para a atração de investimentos
em programas voltados à redução da emissão de carbono nas cidades.

QualidadedoarmataemSãoPaulo
■ O presidente do Instituto e do Fórum, Marcino Fernandes Rodri-
gues, destaca que, atualmente, em São Paulo, os óbitos por proble-
mas respiratórios, em decorrência da poluição urbana, já superam as
vítimas de acidentes de trânsito. Segundo ele, junto com o sanea-
mento básico, tratamento dos resíduos sólidos e mobilidade, a quali-
dade do ar nas áreas urbanas passa a ser a grande prioridade. O
Fórum já conta com 400 participantes.

A
Ilha das Pedras Brancas,
mais conhecida como
Ilha do Presídio, foi o ro-

teiro de sábado da Operação Lim-
peza das Praias. A iniciativa foi
da Associação Pró-Esporte, Cul-
tura e Meio Ambiente — a ProA —
e da Kayaktrip, que durante todo
o dia recolheram os mais diver-
sos tipos de lixo acumulados no
entorno. O material foi transpor-
tado pelo veleiro Umuarama pa-
ra a costa. Durante a ação, que
durou das 9h às 18h, 60 pessoas
participaram das atividades.

De acordo com o presidente
da associação, Alexandre Hart-
mann, a atividade tem como obje-
tivo conscientizar as pessoas, in-
dependente da idade, para a pre-
servação do rio Guaíba, resgatan-
do e valorizando o projeto origi-
nal da natureza local. Além dis-
so, salienta Hartmann, é uma for-
ma de chamar atenção da situa-
ção de abandono em que se en-
contra a orla. “A ilha é uma joia
no meio do Guaíba, sendo mais
conhecida como Ilha do Presídio,
e foi cárcere de presos políticos
durante a ditadura militar”, lem-
brou ele. “Por isso, as histórias

que fazem parte da prisão não
devem ser esquecidas, atestando
a capacidade humana de seguir
em frente, navegando novos tem-
pos”, comentou.

Para o presidente da PróA, a
iniciativa é uma forma de incenti-
var as pessoas que residem em
Porto Alegre a aproveitarem o es-
tuário. Hartmann afirma ter cer-
teza de que a associação está fa-

zendo a sua parte para que a po-
pulação se conscientize da neces-
sidade de recuperação da orla
do Guaíba. “Queremos otimizar
a preservação e a limpeza da or-
la, além de promover educação,
cultura e lazer”, explicou o diri-
gente. “Enfim, o objetivo é pro-
porcionar uma qualidade de vida
através de seu uso consciente”,
reiterou Hartmann.

Geral

DIVULGAÇÃO / POA / CP

Faxinaambiental foi
atéa IlhadoPresídio
Na Operação Limpa Praias, até veleiro é usado para recolher o lixo

Diversos sacos de detritos foram recolhidos no local

Local guarda
muita história

A Ilha do Presídio já passou
por várias fases. Com 140 metros
de comprimento e largura variá-
vel entre 30 e 80 metros, hoje ela
pertencente a Guaíba. Abandona-
da há 20 anos, a ilha já foi ponto
estratégico dos Farrapos, além
de depósito de pólvora e laborató-
rio de pesquisas suínas. O local
foi transformado em prisão em
1956, tendo funcionado até 1973,
quando foram encarcerados pre-
sos políticos. O estabelecimento
penal foi reativado em 1980, sen-
do extinto de vez em 1983. Há re-
latos de arbítrios e mortes até ho-
je não esclarecidos.


